fr. 211:

... sed hoc erit serv(andum in filio solo, non in) alio virilis sexus per virilem sexum descendente, licet liberti sint tutelae [*vel curae*] destinati; nam et Papinianus respondit libertum a patro(no nepoti ex filio des)tinatum *tutorem* posse potioem nominare.

fr. 224:

Pap. libro XI quaestionum respondit verbis orationis fratrum imperatorum libertum, etsi ob aliquod privilegium a *tutelis* vac(et,) patroni tamen patronaeque liberorum *tutor* ut deligatur comprehensum. in numero liberorum pronepos patroni sine dubio continetur. sed potest dici non aliis patroni(patronaeve) liberis libertum hoc debere, quam qui iure patroni hoc sperare possunt, et ideo neque patronae nepotis *tutela* administrare compell(endum pri)vilegio subnixum neque *pupilli*, qui ex filia patroni venit, quia vacatione pr(ae)ter liberos patronorum, qui per virilem sexum descendunt, liberti fruuntur.

Nel fr. 224 non una volta fa capolino la *cura*.

Possiamo ora considerare il fr. 231:

" Paulus libro singulari de excusationibus. Ii qui tres pluresve tutelae [*vel curationes vel permixto modo cuiuscumque*] separatas administrant, excusari a tutela [*curatione*ve] solent. quod si fratrum *tutelam* suscipiant, pro una *tutela* (reput) antur eadem bona „.

Qui pure è utile il confronto di questo fr. col fr. 186, già visto, appartenente ad Ulpiano.

fr. 186:

Tria onera *tutelarum* excusationem tribuunt. tria autem onera sic sunt accipienda, ut non numerus *pupillorum* plures *tutelae* faciat, sed patrimoniorum separatio. et ideo qui tribus fratribus tutor datus est, qui indivisum patrimonium habent, vel quibusdam tutor, quibusdam curator, unam *tutelam* suscepisse creditur.

fr. 231:

Ii qui tres pluresve tutelae [*vel curationes vel permixto modo cuiuscumque*] separatas administrant, excusari a tutela [*curatione*ve] solent. quod si fratrum *tutelam* suscipiant, pro una *tutela* (reput) antur eadem bona.

Ho già cercato di rilevare come il fr. ulpiano alla sola tutela abbia *sicuro* riferimento, perchè il *curator*, di cui ivi si parla, non può essere altri che il *curator pupilli*. Il fr. di Paolo, invece, chiaramente allude a qualunque cura: anche alla *cura minorum*. Le espressioni " *curationes*ve „, " *curatione*ve „ non possono lasciar dubitare di ciò. Ma esse sono, a mio avviso, glossemi. Innanzi tutto perchè, se quella *excusatio* derivante dai *tria onera* si riferiva anche alla cura, l'avrebbe detto anche Ulpiano nel fr. 186, il quale invece, col menzionare il solo

*curator pupilli*, ci induce a credere che l'*excusatio* non riguardava il *curator minoris* più che se egli di qualunque *curator* non avesse fatto menzione. In secondo luogo, perchè dopo aver già distinto " *tres pluresve* ", Paolo non doveva fare nuove distinzioni col " *vel* " (*tutelas vel curationes vel permixto modo cuiuscumque*), e perchè anche la forma " *curationeve* " è tanto indicata per un glossatore o per un interpolatore, quanto sfuggita dal giureconsulto. In terzo luogo, perchè — nella seconda parte del fr. — della cura non si fa più parola " *quod si fratrum tutelam suscipiant, pro una tutela (reput) antur eadem bona* ".